Лахор қаласы Ғазнауи мемлекетінің жаңа
астанасына айналады. Бұл қаланы да х.қ. 583
жылы Ғурилер басып алып, Ғазнауи мемлекеті-
нің соңғы патшасын ұстап алып, осы əулеттен
шыққан барлық шахзадаларды өлтіріп, Ғазнауи
əулеті тарих сахнасынан кетеді [М6. 1253; Д36.
214].

Салжұқтар ( انيسلجوق ). Бұл əулет 429/1037-
700/1300 жылдары Батыс Азияда билік құрды.
Бұл əулеттің билік құруы ислам тарихындағы
жаңа кезең болып табылады. Бұл əулеттің билік-
ке келуі халифаттың əлсіреуіне тұспа-тұс келді.
Ешбір мұсылман патшасы ислам əлемін бір ор-
талыққа бағындыра алмады. Салжұқтар көш-
пенді түркімен тайпаларынан шықты. Салжұқ
патшалары түркімен тайпасының басшысы Сал-
жұқ ибн Нақақтың ұрпақтары болды. Ол Түркіс-
танның хандарының біріне қызмет етті. Қарқин
даласынан өзінің тайпасымен Джант қаласы ма-
ңына, кейін Бұқараға көшіп барып, сол жерде
ислам дінін қабылдайды. Салжұқ, оның балала-
ры мен немерелері Самани патшалары мен
Елекхандар (Қарахан əулеті) мен Ғазнауилер
арасындағы соғыстарға қатысты. Тоғрыл мен
бауыры Джоғри бек ақырындап күш жинап, түр-
кімен тайпаларын бастап, Хорасанға шабуыл
жасайды. Ғазнауилерге шабуыл жасап, олардың
бірнеше ірі қалаларын өздеріне қаратады.
429/1037 ж. Мервтің мешіттері Джоғри бектің
атынан құтба оқып, оны сұлтандардың сұлтаны

Тап осы жағдай нишапурда бауыры
Тоғрылға қатысты қайталанды. Көп ұзамай
Балх, Горган, Табаристан мен Хорезм де олар-
дың иелігіне өтті. 433-437 жж. аралығында Рей
мен Исфаханды жаулап алды. Тоғрыл бек
447/1055ж. Бағдадқа барып, халифтен сұлтан
атағын алады. Басқа түркі тайпалары біртіндеп
салжұқтарға бағынады. Осылайша Батыс
Ауғанстаннан Рим мемлекетінің Кіші Азиядағы
иеліктері жəне Фатимилер халифатының жерле-
рі 470/1077 жылдан бастап бір мемлекеттің қол
астына бағындырылды. Салжұқ сұлтандары
Тоғрыл бек, Алп Арсалан мен Малекшах осы
мемлекетті нығайту жолында маңызды рөл ат-
қарды. Алайда Малекшах қайтыс болғаннан
кейін оның ұрпақтары арасында тақ үшін күрес
басталып, мемлекет бірнеше бөлікке бөлініп ке-
теді. Керман, Рим, Ирак, Сирия, Əзірбайжан
мен Тохаристанда осы əулеттің өкілдері жеке
билік құрды. Олардың жерін шығыста Хорезм-
шахтар жаулап алды, алайда Кіші Азияда олар-
дың билігі 700/1300 жылға дейін, яғни Осман
түркілерінің билігіне дейін жалғасты. Біртұтас
Салжұқ мемлекеті 429/1037 жылдан 552/1157
жылға дейін өмір сүрді. Бір тұтас мемлекетті
осы əулеттен шыққан төмендегі патшалар бас-
қарды: Рокнаддин Абуталеб Тоғрыл бек Мұхам-
мад (429/1037 ж.), Абу Шоджа Алп Арсалан
Мұхаммад ибн Джоғри бек (455/1072 ж.), Джа-
лаладдин Абулфатх Малекшах ибн Алп Арса-
лан (465/1072 ж.), Рокнаддин Абул Мозаффар
ибн Малекшах (498/1104 ж. ), Ғиясаддин Абу-
шоджа Мұхаммад ибн Малекшах (498 /1104ж.),
Санжар (511/1117 -552/1157 жж.). Салжұқтар-
дың бұл тармағын Хорезмшахтар биліктен тай-
дырды [ М5. 780; Д29, 584].

Атабектер (اتابکان). Салжұқтар билігі мықты
əскерге сүйенді. Əскердің билігі құлдардың қо-
лында болды. Еркін адамдар Салжұқтар мемле-
кетінде жоғары əскери лауазымдар мен алыста-
ғы аймақтарды басқаруға қол жеткізе алмады.

Моңғолдардың саны түркілерден аз болғандық-
тан, əрі олардан мəдениетті де төмен болған-
дықтан көп ұзамай олардың Түркістан аумағын-
да өз тілдерін ұмытып, түркі тіліне көшіп кет-
кендері де тарихтан белгілі. Əрине, бұл үдеріс
Иран аумағында кешірек көрініс тапты [2, 193].

Темір əулеті ( انيموريت ). Темір немесе Иран-
ның Гуркандары (771/1369 – 911/1500 жж.).
Əмір Темір алып мемлекет құрды. Əмір Темір
моңғол руынан шыққанымен де, өзі де, ұрпақта-
ры да түркі тілінде сөйлеген. Ол Мауераннахр-
дың аумағын бұрын-соңды болмаған жерге
дейін жеткізді. Самарқант Делиден Дамаскіге,
Хорезм (Арал ) теңізінен Парсы шығанағына
дейін созылған алып мемлекеттің астанасына
айналды.

Йақуб қайтыс
болғаннан кейін оның сан көп ұрпақтары, солар-
дың арасында Сұлтан Мурад жəне Алванд Мир-
за сияқты танымалдары да бар, олардың барлы-
ғы 920 жылға дейін (х.қ.) I Исмаил шах Сефеви-
дің бұйрығымен өлтірілді [М5. 44; Д2. 141].

Қара қойонлу əулеті ( ونلويقرا قو ). Олардың
байрағында қара қойдың суреті болған.
780/1378 – 874/1469 жж. Иранның солтүстік-ба-
тысында жəне Кіші Азияның шығысында билік
құрған түркімен тайпасы. Бұл тайпа монғол
шапқыншылығына дейін Хорезм (Арал) теңізі
маңын мекендеген тайпалардың бірі болды. VIII
ғ. (х.қ.) ортасында басқа түркі жəне монғол тай-
палары секілді түркімендер де Илхандар билігі
əлсірегенін пайдаланып, билікке қол жеткізді.
Олардың арасынан Аққойонлы жəне Қарақой-
онлы тайпалары Қос өзен аралығына шапқын-
шылықты бастайды. Қарақойонлы тайпасы Ван
көлінің солтүстігін мекен етеді. Бұл тайпадан
шыққан төмендегі төрт патша 63 жыл Иран
аумағында билік құрды: Қара Юсуф ибн қара
Мұхаммад Йур Монши ибн Байрам ходжа (х.қ.
790/1378), Ескендірбəйг ибн Қара Юсуф (х.қ.
823/1420), Джаханшах ибн Қара Юсуф (х.қ.
841/1437), Хасан Али мирза ибн Джаханшах
(х.қ. 872/1467 – 874/1469 ). Соңғы патшаның
қайтыс болуымен Қара қойонлы əулетінің билігі
тоқтайды [М6. 1446; Д38. 200].

Сефеви əулеті немесе қызылбастар ) انيصفو )
907/1502 – 1148/1736 ж. Иранда билік құрған əу-

лет. Бұл əулет бастауын сопы шейх Сефиаддин
Ардебилиден алады. Кейін оның орнын баласы
«Шейх шах» атымен танымал Шейх Ибрахим
басады. Кіші балас шейх Джонаид оның мұраге-
рі болады. Джонаид Диярбақырға барып, Ұзын
Хасан Ақ қойунлының назарына ілігеді. Ол қа-
рындасы Хадидже екеуін үйлендіріп, оның мү-
ридтерін өз жағына шығарады. 100 мың сопы
оған қызмет етуге əзір екендіктерін білдіреді.
Джонаид Ширваншахпен соғыста қайтыс бола-
ды да, оның ұлы шейх Хайдар Ұзын Хасанның
жақын адамына айналып, оның қызы Аламшах
бегимге үйленеді. Шейх Хасан муридтеріне түр-

кі баскиімін қызыл бас киімге ауыстыруға бұй-
рық береді. Осы себептен олар қызылбас атана-
ды. Шейх Хейдар да Ширваншах пен Йақубтың
арасындағы соғыста қаза табады. Шейх Исмаил
осы Шейх Хейдар мен Аламшах бегимнің бала-
сы. Ол əкесінің орнын басып, Ширванды жау-
лап алғаннан кейін түрікмендерді де жеңіп,
907/1502 жылы Исмаил шах атымен таққа оты-
рады. Одан кейін осы əулеттен он патша билік
құрды. Сефеви əулеті іс жүзінде Махмұт Ауған-
ның көтеріліс жасап, Герат пен Мешхедті алып,
Исфаханды басып алғанынан кейін 1135/1722
жылы биліктен айрылды. II Тахмасп пен III Аб-
бас сөз жүзінде ғана патша болды [ М5. 1005].

Афшарлар əулеті ( انيافشار ) 1736 – 1747 жж.
Бұл əулеттің билігі Надир шахтың есімімен бай-
ланыстырылады. 1726 ж. II Тахмасп Сефеви
патшаның қызметіне көшпелі түркі тілдес аф-
шар тайпасынан шыққан қолбасшы Надир хан
Афшар келеді.

Карим хан Зенд
қайтыс болған күні ол қала сыртында аң аулап
жүреді. Оның өлгенін сенімді адамдары хабар-
лаған кезде Тегеранға қашып, өзін сол жерде
шах етіп жариялайды. Осылайша 1193/1179 ж.
Қаджарлар əулетінің билігі басталады. Бұл əу-
леттен төмендегідей патшалар билік құрған: 1.
Аға Мұхаммад хан (1193/1779-1211/1797 ж. ). 2.
Аға Мұхаммад ханның немере інісі Фатх Али
шах (1211/1797 – 1250/1834 ж.). 3. Мұхаммад
шах ибн Аббас мирза ибн Фатх Али шах
(1250/1834 – 1264/1848 ж.). 4. Насераддин шах
ибн Мұхаммад шах (1264/1848 – 1314/1896 ж.).
5. Мозаффараддин шах ибн Насераддин шах
(1314/1896 – 1424/1906 ж.). 6. Мұхаммад Али
шах ибн Мозаффараддин шах (1424/1906 –

1327/1909 ж.). 7. Ахмад шах Мұхаммад Али шах
(1327/1909 – 1344/1925 ж.). Бұл əулеттен шық-
қан соңғы патша Ахмед шах 1923 ж. іс жүзінде
биліктен шеттетілді, дегенмен де бұл əулеттің
билігі ресми түрде 1925 ж. жаңа Пехлеви əулеті-
нің билікке келуімен тарих сахнасынан кетеді
[4, 215-216; М6. 1414].

Осылайша, түркі əулеттері Иран аумағында
аздаған үзілістермен 1037 -1925 жж.